
 
1.1.1  SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA 
1.1.2                                       E MEIO AMBIENTE 

       
 GABINETE DO SECRETÁRIO 

 

AT/GAB Proc. SMA 283/2002 1 

 
PUBLICADA NO DOE DE 12/09/2020 – SEÇÃO I - PÁG. 34 

 
 

RESOLUÇÃO SIMA Nº 72, DE 11 DE SETEMBRO DE 2020 
 

 
Dispõe sobre a composição do Colegiado e da 
Equipe Técnica do Grupo Setorial de Planejamento, 
Orçamento e Finanças Públicas da Secretaria de 
Estado de Infraestrutura e Meio Ambiente. 

 
 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE, no uso 
de suas atribuições legais,  
 
RESOLVE:  
 
Artigo 1º - O Colegiado do Grupo Setorial de Planejamento, Orçamento e Finanças 
Públicas, da Secretaria de Estado de Infraestrutura e Meio Ambiente, passa a ter a 
seguinte composição: 
 
I - Helena da Conceição Martins Arruda, portadora do RG nº 8.113.856, exercendo a 
função de Coordenadora; 
 
II - André Gustavo Pupo Vizotto, portador do RG nº 21.517.606-6, como supervisor da 
Equipe Técnica. 
 
Artigo 2º - A Equipe Técnica do Grupo Setorial de Planejamento, Orçamento e 
Finanças Públicas, da Secretaria de Estado de Infraestrutura e Meio Ambiente, passa 
a ter a seguinte composição: 
 
I - Ieda Maria de Almeida Rizzieri, portadora do RG nº 16.502.821, exercendo as 
funções de Secretária da Equipe Técnica do Grupo Setorial de Planejamento, 
Orçamento e Finanças Públicas, e técnica alocada no Grupo Setorial de 
Planejamento, Orçamento e Finanças Públicas; 
 
II - Rodrigo Cintra de Oliveira, portador do RG nº 32.241.157-9, Executivo Público, 
alocado no Grupo Setorial de Planejamento, Orçamento e Finanças Públicas; 
 
III - Fernando Augusto Del Campo, portador do RG nº M11.217.397, Analista de 
Planejamento, Orçamento e Finanças Públicas, da Secretaria de Estado da Fazenda e 
Planejamento, alocado no Grupo Setorial de Planejamento, Orçamento e Finanças 
Públicas; 
 
IV - Julian Garcia Alves de Almeida, portador do RG nº 6.730.256-7, representando a 
Assessoria Técnica do Gabinete; 
 
V - Ana Caroline Queiroz Sernajoto Toledo, portadora do RG nº 49.101.585-9, 
representando a unidade orçamentária Secretaria de Estado de Infraestrutura e Meio 
Ambiente; 



 
1.1.1  SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA 
1.1.2                                       E MEIO AMBIENTE 

       
 GABINETE DO SECRETÁRIO 

 

AT/GAB Proc. SMA 283/2002 2 

 
VI - Leandro Augusto Pereira da Silva, portador do RG nº 44.221.878-3, representando 
a unidade de despesa Gabinete do Secretário; 
 
VII - Ruth Nunes de Carvalho, portadora do RG nº 11.303.342-4, representando a 
unidade de despesa Instituto de Botânica; 
 
VIII - Cristiane Barbosa da Silveira Monteiro, portadora do RG nº 30.985.745-4, 
representando a unidade de despesa Instituto Geológico; 
 
IX - Cláudio Rogério Ferreira, portador do RG nº 22.559.606-4, representante da 
unidade de despesa Instituto Florestal; 
 
X - Adriano Augusto Proença Neto, portador do RG nº 13.818.414-8, representando a 
unidade de gestão local do Projeto de Desenvolvimento Rural Sustentável - 
Microbacias II - PDRS; 
 
XI - Aline Araújo de Menezes, portadora do RG nº 35.094.319-9, representando a 
unidade de despesa Coordenadoria de Educação Ambiental; 
 
XII - Valéria Henrique, portadora do RG nº 14.072.341-9, representando a unidade de 
despesa Coordenadoria de Planejamento Ambiental; 
 
XIII - Fábio Aurélio Aguilera Mendes, portador do RG nº 26.509.467-7, representando 
a unidade de despesa Coordenadoria de Administração, Contratos e Convênios; 
 
XIV - Elaine Cristina Medeiros, portadora do RG nº 17.352.056-X, representando a 
unidade de despesa Coordenadoria de Fiscalização e Biodiversidade; 
 
XV - Ana Lucia Santana Seabra, portadora do RG MG 8.750.785, representando a 
unidade de despesa Coordenadoria de Parques e Parcerias; 
 
XVI - Marco Antonio de Almeida, portador do RG nº 4.508.859, representando a 
unidade de gestão local - UGL Meio Ambiente - Projeto Desenvolvimento Sustentável 
do Litoral Paulista; 
 
XVII- Isaías José de Oliveira Filho, portador do RG nº 12.456.876, representando a 
Fundação para a Conservação e a Produção Florestal do Estado de São Paulo; 
 
XVIII - Fernanda Pereira da Silva, portadora do RG nº 44.444.022-7, representando a 
Fundação Parque Zoológico de São Paulo; 
 
XIX - Raul Ravanelli Filho, portador do RG nº 7.445.054-2, representando a 
Companhia Ambiental do Estado de São Paulo - CETESB; 
 
XX - Simone dos Santos Erreiro, portadora do RG nº 26.436.818-6, representando o 
Fundo Estadual de Prevenção e Controle da Poluição - FECOP e o Fundo Estadual 
para Prevenção e Remediação de Áreas Contaminadas - FEPRAC; 
 
XXI - Carolina Miramar de Souza Almeida, portadora do RG nº 26.659.611-3, 
representando o Fundo Estadual de Recursos Hídricos - FEHIDRO; 



 
1.1.1  SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA 
1.1.2                                       E MEIO AMBIENTE 

       
 GABINETE DO SECRETÁRIO 

 

AT/GAB Proc. SMA 283/2002 3 

 
XXII - Melaine Coura Ivo, portadora do RG nº 28.193.071-5, representando a 
Coordenadoria de Finanças; 
 
XXIII - Valéria Dalbon de Souza, portadora do RG nº 49.575.408-0, representando a 
Coordenadoria de Petróleo, Gás e Mineração; 
 
XXIV - Ricardo Carvalho Pinto Guedes, portador do RG nº 8.982.344-8, representando 
a Coordenadoria de Energias Elétrica e Renováveis;  
 
XXV - Marcos Florencio dos Santos, portadora do RG nº 22.630.285-4, representando 
a Coordenadoria de Saneamento; 
 
XXVI - César Aparecido Martins Louvison, portador do RG nº 9.895.581-0, 
representando a Coordenadoria de Recursos Hídricos; 
 
XXVII - Patrícia Maria Bazani, portador do RG nº 33.065.111-0, representando a 
Unidade de Gerenciamento de Programas (UGP) do Programa de Saneamento 
Ambiental dos Mananciais do Alto Tietê – Programa Mananciais; 
 
XXVIII - Silvio Gerson Bonaldi, portador do RG nº 11.347.366-7, representando o 
Departamento de Águas e Energia Elétrica - DAEE;  
 
XXIX - Zenon Alves, portador do RG nº 4.699.902-4, representando a Companhia de 
Saneamento Básico do Estado de São Paulo - SABESP; e 
 
XXX - Pedro Jonavicius, portador do RG nº 10.129.641, representando a Empresa 
Metropolitana de Águas e Energia - EMAE. 
 
Artigo 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando a 
Resolução SMA nº 48, de 28 de junho de 2019. 
 
(Processo SMA nº 283/2002) 
 
 
 
 

MARCOS RODRIGUES PENIDO 
Secretário de Estado de Infraestrutura e Meio Ambiente 


